post corpus. Breviloquentia pro: postquam corpus natum est. Cf. Blokhuis. p. 45 sqq.; Hoppe. Synt. p. 141. ap. 11. 6. nihil continendo et sustinendo homini prospectum post hominem potuit inferri.

animal rationale etc.. Cf. c. Chr. 12 (O. 2. 448), v. praef. § 4; an. 17 (325. 20). per hos sensus solus omnium homo animal rationale dinoscitur, intelligentiae et scientiae capax. Cic. legg. 1. 22. animal... plenum rationis et consilii quem vocamus hominem. Sen. ep. 41. 8. animal rationale est homo. Ps. Plat. definit. p. 415. a. ἄνθρωπος ζῷον... δέ μόνον τῶν ὄντων ἐπιστήμης τῆς κατὰ λόγους δεκτικόν ἔστιν. Epict. Diss. 2. 9. 2. τί ἔστιν ἄνθρωπος; ζῷον, φῆσι, λογικὸν θυητόν. ib. 3. 1. 25. Herm. Trism. ap. Stob. Ecl. 1. 49. 3. παλεῖται δὲ ζῷον μὲν διὰ τὴν ζωήν, λογικὸν δὲ διὰ τὸ νοερόν, θυητόν δὲ διὰ τὸ σῶμα. Orig. c. Cels. 4. 74. τῶν ἀπὸ τῆς Στοᾶς φιλοσόφων οὐκ κακῶς πραπόντων τὸν ἄνθρωπον καὶ ἀπαξιπλῶς τὴν λογικὴν φύσιν πάντων τῶν ἀλέγων. Athenag. res. 15. p. 248. δέ καὶ νοῦν καὶ λόγον δεξάμενός ἔστιν ἄνθρωπος. Tatianus or. ad Gr. 15. p. 68. haec verba ut a Stoicis profecta repugnat: ἔστι γάρ ἄνθρωπος οὐχ, ὥσπερ οἱ κορακόφωνοι δογματίζονται, ζῷον λογικὸν νοῦν καὶ ἐπιστήμης δεκτικόν.... μόνος δέ δέ ἄνθρωπος εἰκὼν καὶ δμοίωσις τοῦ θεοῦ. — *sensus et scientiae capacissimum.* Ex analogia participiorum praes. argentea aetas adiectiva quoque in -ax desinentia cum genetivo struit; cf. Hofm. p. 406; an. 32. (354. 15).

Extremum illud est, ut Tertulliani definitionem de anima addam: an. 22. (335. 21-25). Definimus animam dei flatu natam, immortalem, corporalem (sc. corpus propriae qualitatis et sui generis. an. 9. in..), effigiatam, substantia simplicem, de suo sapientem, varie procedentem, liberam arbitrii, accidentiis obnoxiam, per ingenia mutabilem, rationalem, dominatricem,

divinatricem, ex una redundantem. —cf. Waszink. p. 234, et de tempore quo anima in corpus inducitur, an. 27 (344.29): — simul ambas et concipi et confici, perfici dicimus, sicut et promi, nec ullum intervenire momentum quo locus ordinetur. an. 36 (362.11). anima in utero seminata pariter cum carne. cf. res. 45 (92.3).

De toto hoc loco cf. an. 3 (303. 3-9); ap. 47. 5-8; Arnob. nat. 2. 56 sq..

6. academiis et porticibus Atticis pasta. Varia lectio *parta* editionis B. reicienda est, quod metaphora *pasta* apud T. saepius occurrit; e.g. scorp. 12 (173.26). patientiam pascunt; cf. Hoppe. Synt. p. 181. Praeterea multo aptius convenit ad verbum *ructas* pariter tropice dictum. — Accusativus *partam* sive *pastam* (v. app. crit.) per se iam repudiandus clausulam insuper et homoeoptoton delet, quia *pastam* cum *sapientiam* coniungendo totum trcoli membrum tollit. — *acad. et port. Atticis.* abl. instrum.; Academia et Stoa similiter iuxta posita sunt an. 6 (307.5-9); Hermog. 1 (127.5); praescr. 7 (O. 2.10).

sapientiam ructas. T. hoc uno loco verbo simplici *ructare* metaphorice utitur; cf. Hoppe. Synt. p. 186 et A. 5. De eiusmodi verbis sermonis plebeii apud Eccl. usitatis v. Koffmane. p. 98. Löfstedt. Krit. Bem. p. 46 sqq., 112 sq., Z. Spr. T. p. 78-80, et Hoppe. Beitr. p. 106 sq. fusius de Tertulliani usu verbi simplicis pro composito disseruerunt; cf. quoque Hofm. p. 548 § 141. d; 793. Sed Löfstedtio, cum l.c. (Krit. Bem. p. 113) Ursini lectionem *eructas* propter deteriorem clausulam reiciendam putat, quamquam saepius verae lectionis indicium et notam esse recte animadvertisit, hoc loco non adsentior, quia verba per synaloephen legi possent.

idioticam, T. primus et hoc solo loco utitur; Hoppe. Beitr. p. 142.

Vocabulum *idiotes* crebrius usurpat, mart. 1 (O. 1.4). verum tamen et gladiatores perfectissimos non tantum magistri et praepositi sui, sed etiam idiotae et supervacui quique adhortatur de longinquo. Prax. 3 (230.8). simplices enim quique, ne dixerim imprudentes et idiotae. ib. 9 (239.16); pud. 16 (255.28). Cf. Sen. controv. 7 praef.. idiotismus id est plebeius et ex trivio arreptus loquendi modus. Gell. N.A. 1.22. id dicitur non in compitis tantum neque in plebe vulgari, sed in foro et in comitio apud tribunalia. — In eadem cogitatione versatur ap. 46.9: Deum quilibet opifex et invenit et ostendit et exinde totum quod in Deum quaeritur, re quoque assignat. Cf. Iustin. ap. 2.10.8. *Χριστῷ δὲ . . . οὐ φιλόσοφοι οὐδὲ φιλόλογοι μόνοι ἐπείσθησαν, ἀλλὰ καὶ χειροτέχναι καὶ παντελῶς ἰδιῶται.*

de compito, de trivio. In compitis et triviis histriones circumforanei et institores et athletae spectacula offerebant (cf. Verg. Georg. 2.382 sq.; Hor. ep. 1.1.49), mercatores rem gerebant et negotiabantur (Hor. Sat. 2.3.25 sq.; Cic. leg. agr. 1.7), denique ibi versabatur vulgus indoctum. Cf. Ammian. 14.1.9. per tabernas palabatur et compita; 28.4.29. per fora et compita et plateas et conventicula circulos multos collectos; Hieron. ep. 50.1.2. nescio quem de trivio, de compitis, de plateis circumforanum monarchum rumigerulum; Luc. 14.23 It.. exite in vias et compitos.

de textrino totam. Adiectivum *totam* in vocabulis *illam ipsam* ad augendum et cumulandum valere facile posse consentit v. Hartel (p. 67). sed antithesin enuntiati sequentis *imperitia-peritia* nomen adiectivo *aliquantulae* oppositum putat desiderare, quare veram antithesin perire existimo. *textrino*. Cf.

Büchsenschütz. Die Haupstätten des Gewerbefleisses im klass.
Alt. p. 63; Blümmer. Weberei in Karthago. p. 3.

7. quod sciam. T. hanc locutionem ac similiter *nisi fallor usurpat*, cum de re certa agitur. Cf. Waltzing. ap. 2. 14; 23. 19. Comm. p. 116; insuper ap. 19 fr. Fuld. 10; nat. 1. 7 (69. 16); 8 ex.; ux. 2. 3 (O. 1. 687); pud. 22 (271. 29); Marc. 1. 27 (329. 3).

fieri enim, non nasci solet Christiana. ap. 18. 4. fiunt, non nascuntur Christiani. (= Hieron. ep. 107. 1). Cf. Sen. de ira. 2. 10. 6. quia scit (sapiens) neminem nasci sapientem sed fieri. Mayor-Souter. p. 256.

nunc. Cf. Bindleii interpretationem, praescr. 45. in. 'in view of present circumstances.'

extranea, i.e. non e nostris, non Christiana, ut saepissime apud T. exh. cast. 13 (O. 1. 755). ad hanc meam cohortationem, frater dilectissime, accedunt etiam saecularia exempla, quae saepe nobis etiam in testimonio posita sunt, cum quid bonum et deo placitum ab extraneis quoque agnoscitur et testimonio honoratur.

tibi erubescant, *αἰσχύνεσθαι*, cum dativo personae struitur. Hoppe. Synt. p. 14; infra c. 4 § 3 absolute usurpatum. De variis huius verbi constructionibus vide Krebs-Schmalz. Antibarb.⁷ 1. 514. — Cf. ap. 9. 13. erubescat error vester Christianis.

conscientia detinent. Hac parva permutatione lectio Agobardini servanda est eademque egregriam clausulam offert. Cf. Hoppii adnotationes de clausulis quae apud T. in fine capitum omnium inveniuntur. Synt. p. 154 sqq.. — *conscientia communis complurium scientia.* Thes. L.L. IV. 364. 22. Cf. ap. 39. 1. edam iam nunc ego ipse negotia christiana factionis, quo qui mala refutaverim et iam veritatem revelaverim, bona ostendam. Corpus sumus de conscientia religionis et disciplinae unitate

et spei foedere (Mayor-Souter: We are a corporation with a common knowledge of religion, a common rule of life and an union of hope); iei. 6 (280.3). conscientiam communem consulamus; virg. vel. 5 (O. 1. 890). tacita conscientia naturae; Marc. 1.10 (303.13); Quint. decl. 323. p. 275.9. testor... praestantissimi conscientiam numinis.

Caput 2.

1. **praedicantes**, t. t. Ecclesiasticorum; v. Koffmane. p. 81; Hoppe. Synt. p. 136. in sensu 'praedicere' infra § 3.
- unico unicum**. polyptoton; plura exempla apud Th. St. T. I. p. 71 invenies.
- universa**, i. q. *omnia*. Ellipsis verbi esse apud T. frequentissima est; Hoppe. Synt. p. 144. — Dissertius in ap. 17. 1. Quod colimus, Deus unus est, qui totam molem istam cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo iussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit. de nihilo expressit in ornamen-tum maiestatis suae, unde et Graeci nomen mundo *κόσμον* accommodaverunt; ib. 18. 2. Viros enim iustitiae..... in saecu-lum emisit spiritu divino inundatos, quo praedicarent Deum unicum esse qui universa condiderit, qui hominem de humo struxerit; virg. vel. 1 (O. 1. 883). Regula fidei..... creden-di..... in unicum Deum omnipotentem, mundi conditorem. — Fidei defensores semper Dei omnipotentiam enuntiant: spect. 2 (2. 5); ap. 24. 3; praescr. 13 (O. 2. 14); Prax. 2 in.; Athenag. suppl. 23 sq.; Tatian. or. ad Gr. 4; 5 al.; Aristid. 15 (p. 35 ed. Hennecke). *τὸν Θεὸν μόνον παντοχόατον*; Min. Fel. 17. 4; 18. 7; 18 ex. Et qui Iovem principem volunt, falluntur in nomine, sed de una potestate consentiunt. — *si ita scis, sc. esse scis.*
- nam te e.q.s..** T. libertatem animae perfectam et absolutam maxi-

me pressit, qua testimoiiis sua sponte eruptis ubique axiomata disciplinae christianaee praedicare ei licet. Cf. infra § 6 hinc ergo tibi, anima, de conscientia suppetit domi ac foris nullo irridente vel prohibente praedicare.....; c. 6 § 5. omnis anima suo iure proclamat quae nobis nec mutire conceditur; Scap. 2 (O. 1.540). nos unum deum colimus quem omnes naturaliter nostis, ad cuius fulgura et tonitrua contremiscitis, ad cuius beneficia gaudetis — quem ad locum Bindley adnotat: „the same confidence in the natural instincts of the human conscience towards the truth no doubt influenced T. in his assertion of the claim of religious liberty, and in his repudiation of legal coercion in questions of worship.” (p. 128). — Iam in Apologetico T. eandem sententiam dixit (v. praef. § 4.), quae praeter apud eum quoque invenitur in Minucii Felicis Octavio 18.11. Quid quod omnium de isto habeo consensum? audio vulgus: cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud quam Deum dicunt et ‘Deus magnus est’ et ‘Deus verus est’ et ‘si Deus dederit’. Vulgi iste naturalis sermo an Christiani confitentis oratio?; ap. Cypr. Quod idola dei non sunt. 9 (p. 26.18). nam et vulgus in multis deum naturaliter confitetur, cum mens et anima sui auctoris et principis admoneatur. dici frequenter audimus ‘o deus’ et ‘deus videt’ et ‘deo commendo’ et ‘deus mihi reddet’ et ‘quod deus vult’ et ‘si deus dederit’; Arnob. nat. 2.3. deo..... quem esse omnes naturaliter scimus, sive cum exclamamus ‘o deus’..... — Quod deus dederit &c. cf. Plat. Alc. 1. p. 135 d. ἐὰν θεὸς ἐθέλῃ. Alex. Tox. 2; θεοῦ θέλοντος, Men. Monost. 67; σὺν θεῷ usitatissima est locutio, e.g. Il. 9.49; Soph. Ai. 765; 779; Plat. Protag. p. 317.b.; Plat Phaedr. p. 246. d. δπῃ τῷ θεῷ φίλον. Cf. Thes. L. Gr. IV. 309. C.

omnem illi confiteris potestatem. De ellipsi verbi esse vide Hoppe. p. 144; v. Hartel. Patr. Stud. I. p. 9; II. p. 33; 46; Th. St. T. I. p. 37. A. 1.; II. p. 62; IV. p. 48; Löfstedt. Arnob. p. 33 et uberius Krit. Bem. p. 83. A. 1; Z. Spr. T. p. 57 sqq.; Hofm. p. 625 sq.; cf. spect. 15 (17. 4). quorum se simul nolens utique detestatorem confitetur. De homoeoteleuto *confiteris potestatem-spectas voluntatem* vide Hoppe. Synt. p. 164; Th. St. T. IV. p. 59. — Imperium summae dominationis esse penes unum' (ap. 24. 3) Plato quoque enuntiat in Phaedro suo. p. 246. e. δ μὲν δὴ μέγας ἡγεμὼν ἐν οὐρανῷ Ζεύς. Ep. 2. p. 312. e; Apul. ap. 64; cf. Lucian. Icaromen. 9. p. 760. οἱ μὲν τοὺς ἄλλους ἀπαρταὶ θεοὺς ἀπελάσαντες ἐν μόνῳ τὴν τῶν ὅλων ἀρχὴν ἀπένεμον. Sen. quaest. nat. 2. 45; Sen. ap. Lact. div. inst. 1. 5. 26 sq..

simul et. Th. St. T. III. p. 19: 'Saepius..... particula „simul(et)' membrum alterum vel postremum adiungitur.' (ib. p. 15).

dum suis vocabulis nuncupas. Particula *dum* aetate posteriore saepius vim causalem habet; Hoppe. Synt. p. 79; Beitr. p. 32 sq.; Hofm. p. 744. Cf. e.c. idol. 5. (35. 8); infra c. 3 § 3. — *suis.* Pronomen *suum* in sermone forensi idem valet quod *proprius*; cf. Hoppe. Synt. p. 103; Löfstedt. Krit. Bem. p. 95 sq.; Hofm. p. 470 sq.; c. 1 § 1. suo proprio, et infra c. 5 § 6. loco suo. — Cf. Lact. div. inst. 1. 6. 5 et Min. Fel. 18. 10 (v. adnot. sequentem).

tantum deum nominas. Ap. 17. 5. 'deum' nominat hoc solo quasi proprio nomine; Marc. 1. 10 (303. 9). seorsum tamen illum quasi proprio nomine 'deum' perhibent et 'deum deorum' et 'si deus dederit' et 'quod deo placet' et 'deo commendo'..... animae enim a primordio conscientia dei dos est; nat. 2. 4 (100. 5); Min. Fel. 18. 10. nec nomen deo quaeras: deus

nomen est. illic vocabulis opus est, cum per singulos propriis appellationum insignibus multitudo dirimenda est; deo qui solus est, dei vocabulum totum est; Lact. div. inst. 1. 6. 5. deo igitur nomen non est, quia solus est nec opus est proprio vocabulo, nisi cum discrimen exigit multitudo, ut unam quamque personam sua nota et appellatione designes. deo autem, quia semper unus est, proprium nomen est deus; ib. c. 6 ex. et c. 7, ubi libros Sibyllinos et oracula Apollinis citat; ib. 2. 1. 7. nam cum iurant et cum optant et cum gratias agunt, non Iovem aut deos multos sed 'deum' nominant: adeo ipsa veritas cogente natura etiam ab invitis pectoribus erumpit; Cyprian. Quod idola. 9. (26. 15). audio vulgus: cum ad caelum manus tendunt, nihil aliud quam 'deum' dicunt et 'deus magnus est' et 'deus verus est' et 'si deus dederit'.

et cum illos, i. e. ethnicorum deos. — Haec collocatio vocabuli et, qua a verbo, ad quod pertinet, brevi vocabulo et sono carente separatur, et particulam cum accentu effert. Cf. Löfstedt. Z. Spr. T. p. 41 sqq. ubi plura exempla invenies; et Th. St. T. I. p. 63; II. p. 86, et infra c. 3 § 1. quasi non et probemus.

de alieno et quasi pro mutuo usa. *de pro ex vide c. 1 § 1; Tm.* adiectiva neutrius generis etiam e praepositionibus pendentia vice substantivorum usurpare iam supra adnotavi (c. 1 § 4); cf. Hoppe. Synt. p. 98. ux. 1. 4 (O. 1. 675). cultum de alieno extorquere. Sen. ep. 16. 7. adhuc de alieno (i. e. non de Stoicis sed de Epicuri dictis) liberalis sum. — Iunctura utor de obiecto omissio libro adv. Hermog. quoque invenitur, 8 (135. 2): nemo enim non eget eo, de cuius utitur; nemo non subicitur ei, de cuius eget, ut possit uti; sic et nemo de alieno utendo non minor est eo, de cuius utitur, et nemo, qui praestat